№ 1-502/2019 (11901440001000708)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Магадан 27 июля 2020 года 

Магаданский городской суд Магаданской области в составе:

председательствующего - судьи Сидаш Н.А., 

при секретаре Чепель К.Н.,

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора г. Магадана Толкачева И.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого - адвоката Магаданской областной коллегии адвокатов ФИО2, представившей удостоверение № 54 от 22 января 2003 года и ордер № 1895 от 19 августа 2019 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Магаданского городского суда Магаданской области уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> несудимого:

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», « г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а», « г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а», « г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а», « г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а», « г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а», « г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», « г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», « г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», « г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил шесть незаконных сбытов наркотических средств, организованной группой, в крупном размере и три покушения, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконные сбыты наркотических средств, совершенные организованной группой, в крупном размере, при этом преступления не были доведены до конца по не зависящим от него обстоятельствам, в г. Магадане при следующих обстоятельствах.

Лицо №1, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, не имея постоянного источника дохода и при этом, не желая заниматься общественно полезной деятельностью, для удовлетворения потребности в денежных средствах, в период с января 2016 года решило организовать в г. Магадане сбыт наркотических средств, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен в соответствии законодательством и международными договорами Российской Федерации.

Осознавая противоправность избранного способа материального обогащения, не отвечающего установленному ст.129 Гражданского кодекса РФ порядку совершения операций с наркотическими средствами и в силу этого представляющего общественную опасность, обладая личностными характеристиками лидера, стремлением подчинить своей воле окружающих, для осуществления своих преступных намерений, Лицо № 1 пришло к убеждению приискать себе, путем создания многоуровневой разветвленной сети распространителей, соучастников для формирования стабильной, замкнутой, обособленной преступной группы, способной осуществить задуманные им преступления.

Для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, Лицо №1, используя связи среди сбытчиков наркотических средств, наладило источник поступления наркотических средств.

Лицо № 1, претворяя в действие свой преступный умысел, в период с января 2016 года до 23 января 2018 года, заручившись поддержкой ФИО6, используя доверительные отношения с Лицом №2, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, осознавая, что Лицо №2 имеет источник поступления наркотических средств, предложил ему объединиться в организованную группу, противоправной целью которой станет извлечение выгоды имущественного характера, посредством совершения сбытов наркотических средств определенному кругу лиц, наделив Лицо №2 функциональными обязанностями по обеспечению деятельности обособленной преступной группы.

Лицо №2, имея сходные с Лицом № 1 криминальные интересы, в силу привлекательности и легкости обещанного способа заработка, дало свое согласие последнему на осуществление совместной преступной деятельности - незаконного сбыта наркотических средств в составе организованной группы.

Лицо № 1, воплощая свой преступный умысел, направленный на формирование преступной группы, в период с января 2016 года до 23 января 2018 года в г. Магадане, используя доверительные отношения с ФИО1, сложившиеся на почве давнего знакомства и дружеских отношений, а также сходстве антисоциальных установок, имеющего широкий круг знакомых, являющихся потребителями наркотических средств, посвятило последнего в свои преступные намерения и предложило ему объединиться в организованную группу, противоправной целью образования которой станет извлечение выгоды имущественного характера, посредством совершения сбытов наркотических средств, то есть совершение особо тяжких преступлений.

ФИО1, имея сходные с Лицом № 1 криминальные интересы, осознавая общественную опасность распространения наркотических средств, преследуя цель незаконного обогащения, на предложение Лица № 1 ответил согласием. 

Лицо № 1, продолжая формировать состав преступной группы, достоверно зная, что Лицо № 3, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, не имеет постоянного источника доходов, используя доверительные отношения с последним, сложившиеся на почве давнего знакомства и дружеских отношений, имеющего широкий круг знакомых, являющихся потребителями наркотических средств, а также то, что Лицо № 3 само является потребителем наркотических средств, в период с января 2016 года до 29 декабря 2017 года предложило последнему стать участником организованной группы, противоправной целью которой станет достижение единого преступного результата: незаконного личного обогащения каждого участника от совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в г. Магадане.

Лицо №3, осознавая общественную опасность распространения наркотических средств, испытывая нужду в денежных средствах для удовлетворения своих жизненных потребностей, включая пристрастие к употреблению наркотических средств, имея сходные с Лицом № 1 криминальные интересы, на предложение Лица № 1 ответило согласием. 

ФИО1, действуя в рамках совместного преступного умысла с Лицом № 1, направленного на формирование преступной группы, согласно распределенным ролям и в рамках тех полномочий, которыми его наделило Лицо № 1, с целью создания разветвленной структуры организованной группы и ее расширения, используя доверительные отношения, сложившиеся на почве длительного знакомства с Лицом № 4, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, достоверно зная, что последний является потребителем наркотических средств, а также имеет широкий круг знакомых, являющихся потребителями наркотических средств, в период с февраля 2016 года по 25 января 2018 года предложил последнему стать участником организованной группы, противоправной целью которой станет достижение единого преступного результата: незаконного личного обогащения каждого участника от совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в г. Магадане.

Лицо № 4, осознавая общественную опасность распространения наркотических средств, испытывая нужду в денежных средствах для удовлетворения своих жизненных потребностей, включая пристрастие к употреблению наркотических средств, имея сходные с ФИО1 криминальные интересы, на предложение последнего ответило согласием. 

Лицо №1, объединившись с Лицом №2, ФИО1, Лицом № 3, Лицом № 4 в организованную группу, на правах ее идейного вдохновителя, а также обладая лидерскими качествами, приняло руководство указанным преступным формированием на себя, разработало план совместной преступной деятельности, распределило функции и задачи внутри организованной группы таким образом, что действия каждого ее члена являлись необходимым условием достижения общей преступной цели.

Лицо № 1, осуществляя руководство созданной им организованной группой, обеспечило источник поступления наркотических средств, приобретая наркотическое средство в виде порошкообразного вещества в 

<

адрес> по Набережной реки Магаданки в г. Магадане у Лица № 2, после чего незаконно приобретенное наркотическое средство растворяло и наносило на растительную основу, увеличивая массу предназначенного для реализации наркотического средства, осуществляло взвешивание и фасовку наркотических средств в заранее подготовленные импровизированные свертки по 1 грамму и полимерные пакеты по 25 грамм, установило цену наркотического средства - 1000 рублей за 1 грамм наркотических средств, после чего лично, а также при помощи членов организованной группы осуществляло сбыт наркотических средств определенному кругу лиц в г. Магадане. 

Лицо № 2, в соответствии с разработанным планом преступной деятельности и отведенной ему ролью обеспечения беспрерывной деятельности организованной группы, приискало источник поступления наркотических средств, используя связи среди сбытчиков наркотических средств, которые приобретало за собственные средства, после чего передавало Лицу № 1 за денежные средства и в долг, из расчета 32 000 рублей за 1 грамм наркотического средства, расфасованного в полимерные пакетики. С целью конспирации передачу наркотического средства Лицу № 1, Лицо № 2 осуществляло по месту своего жительства - в 

<

адрес> в 

<

адрес>, соблюдало конспирацию и дисциплину. 

ФИО1, как участник организованной группы, в соответствии с разработанным планом преступной деятельности и отведенной ему ролью, получал наркотические средства от Лица № 1 для последующего сбыта в полимерном пакете общим весом 25 грамм, расфасовывал в полимерные пакетики или бумажные свертки по 1 грамму, подыскивал лиц, способных сбывать наркотические средства потребителям, а также покупателей среди своих знакомых, которым он мог продать наркотик самостоятельно, оповещал указанных лиц о наличии наркотических средств и осуществлял сбыт данным лицам по месту своего жительства, преимущественно в дневное время только на условиях, установленных Лицом № 1, и только определенным лицам, не снижая цену, либо продавал наркотик в долг, отчитывался перед Лицом № 1 о количестве сбытого и оставшегося наркотического средства, передавал денежные средства, полученные от незаконных сбытов наркотических средств в обмен на новый наркотик, соблюдая конспирацию и дисциплину.

Лицо № 3, как участник организованной группы, в соответствии с разработанным планом преступной деятельности и отведенной ему ролью, получало за денежные средства наркотические средства от Лица № 1 для последующего сбыта в импровизированных бумажных свертках, расфасованных по 1 грамму, подыскивало покупателей среди своих знакомых, которым могло продать наркотик, а также лиц, употребляющих наркотические средства, и осуществляло сбыт наркотических средств данным лицам; продавало наркотические средства в г. Магадане, только на условиях, установленных Лицом № 1, и только определенным лицам, не снижая цену, отчитываясь перед Лицом № 1 о количестве сбытого и оставшегося наркотического средства, соблюдая конспирацию и дисциплину. 

Лицо № 4, как участник организованной группы, в соответствии с разработанным планом преступной деятельности и отведенной ему ролью, получало за денежные средства или в долг наркотические средства от ФИО1 для последующего сбыта в импровизированных бумажных свертках, расфасованных по 1 грамму, подыскивало покупателей среди своих знакомых, которым могло продать наркотик, а также лиц, употребляющих наркотические средства, отвечало за сбыт наркотических средств, полученных от ФИО1, продавая их в г. Магадане, только на условиях, установленных Лицом № 1, и только определенным лицам, не снижая цену, отчитывалось перед ФИО1 о количестве сбытого и оставшегося наркотического средства, передавало денежные средства, полученные от незаконных сбытов ФИО1, соблюдая конспирацию и дисциплину.

В качестве превентивных мер, обеспечивающих безопасность преступной деятельности, члены организованной преступной группы Лицо № 1, Лицо №2, ФИО1, Лицо № 3, Лицо № 4 разработали и соблюдали систему конспирации: для осуществления приготовления, расфасовки, хранения наркотиков с целью сбыта и непосредственного сбыта наркотических средств связь между участниками группы осуществлялась посредством телефонной связи, разговоры участников организованной группы носили завуалированный характер, членами организованной преступной группы использовались термины, не раскрывающие существа предмета преступной деятельности, дающие возможность двоякого толкования, но понятные им и лицам, употребляющим наркотические средства. 

В целях слаженности и эффективности функционирования организованной группы в условиях повышенного риска пресечения ее преступной деятельности со стороны правоохранительных органов, Лицо № 1, используя свой авторитет и влияние внутри организованной группы, установило негласные правила поведения, которым подчинил Лицо № 2, ФИО1, Лицо № 3 и Лицо № 4.

Согласно указанным правилам, Лицо № 2, ФИО1, Лицо № 4 и Лицо № 3 были обязаны руководствоваться планом преступной деятельности и указаниями руководителя группы - Лица № 1, строго следовать избранной тактике конспирации, разглашение информации о существовании группы и осуществляемой ею деятельности не допускалось под угрозой физической расправы. При возникновении опасности задержания и изъятия у членов группы наркотических средств и денежных средств, добытых преступным путем, каждый должен был отрицать существование организованной группы и свою причастность к ней, а также стремиться воспрепятствовать задержанию сообщников.

В результате своих активных действий, Лицо № 1 в период с января 2016 года до 25 января 2018 года на территории г. Магадана создал устойчивую преступную группу лиц, заранее объединившихся для совершения ряда особо тяжких преступлений, обладающую признаками организованной группы, а именно:

- сплоченностью, характеризующейся единством преступного умысла, направленного на систематические приобретение, хранение, сбыты наркотических средств на территории города Магадана, общими корыстными целями – получением незаконных доходов для удовлетворения своих материальных потребностей;

- устойчивостью, проявившейся в стабильности состава группы, ее замкнутости, устоявшейся взаимосвязи между членами группы, постоянстве форм и методов преступной деятельности, длительным общением, совместной подготовкой к совершению преступлений, общностью интересов в получении прибыли от незаконной деятельности, связанной с распространением наркотических средств;

- организованностью, выразившейся в тщательном планировании и разработке способов совершения и сокрытия преступной деятельности, а также в распределении функций преступной деятельности и дальнейшем активном выполнении каждым участником преступной группы отведенной роли и строгом подчинении групповой дисциплине и указаниям организатора.

Для реализации преступного плана и достижения преступной цели организованная группа имела необходимое техническое оснащение, достаточную функциональную подготовленность, надежный канал поставок и сбыта наркотических средств, строгую систему конспирации, что позволило ее членам Лицу № 1, Лицу № 2, ФИО1, Лицу № 4 и Лицу № 3 беспрепятственно осуществлять продолжительный период - с января 2016 года до 29 декабря 2017 года, а в составе Лица № 1, Лица № 2, ФИО1, Лица № 4 в период с января 2016 года до 25 января 2018 года на территории г. Магадана сбыт наркотических средств, в течение которого ими были совершены особо тяжкие преступления при ниже изложенных обстоятельствах. 

Лицо № 1, действуя в нарушение пункта 1 статьи 8, пункта 1 статьи 10, пункта 1 статьи 14, пункта 1 статьи 25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями) (далее по тексту – Закон, ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»), устанавливающего запрет на свободный оборот наркотических средств, кроме оснований, указанных в данном Законе, в составе организованной группы, совместно с Лицом №2, ФИО1, Лицом № 4 и Лицом № 3, преследуя цель незаконного личного обогащения посредством преступной деятельности, направленной на сбыт наркотических средств, будучи неосведомленным о проведении в отношении него и других членов организованной группы сотрудниками правоохранительного органа, в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 № 144-ФЗ оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», до 17 часов 29 минут 19 августа 2016 года, достоверно зная о том, что наркотические средства изъяты из гражданского оборота и представляют общественную опасность, с целью последующего их незаконного сбыта определенному кругу лиц в г. Магадане, осознавая противоправность своих действий и желая их совершить, находясь в квартире № 18 дома № 57 ул.Набережной реки Магаданки в г. Магадане, умышленно, незаконно приобрело у Лица № 2 вещество, содержащее в своем составе метил- 3,3- диметил-2 -[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и метил-3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3- карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 4,983 грамм, которое обратило в свою собственность и стало незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта. После чего незаконно приобретенное наркотическое средство растворило и нанесло на растительную основу, осуществило взвешивание и фасовку в импровизированный сверток из бумажной салфетки.

В период времени с 17 часов 29 минут до 20 часов 41 минуты 19 августа 2016 года Лицо № 1, действуя в составе организованной группы с Лицом № 2, ФИО1, Лицом №4 и Лицом № 3, находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, представляющих реальную общественную опасность, обусловленную незаконным распространением наркотических средств, и желая их совершить, незаконно сбыло ФИО7, действующего под контролем сотрудников полиции, в рамках выбранной ими тактики проведения оперативно-розыскного мероприятия, продав за деньги в сумме 5 000 рублей вышеуказанное производное наркотического средства массой 4,983 грамма.

В результате проведенного в установленном законом порядке сотрудниками УУР УМВД России по Магаданской области оперативно-розыскного мероприятия – «проверочная закупка», произошло изъятие из незаконного оборота производного наркотического средства массой 4,983 грамма. 

В период времени с 20 часов 41 минут до 20 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, находясь в служебном кабинете № 

<

адрес>-г по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе осмотра добровольно выдал сотрудникам УУР УМВД России по Магаданской области вышеуказанное производное наркотического средства массой 4,983 грамма, незаконно сбытое ему Лицом № 1 при вышеописанных обстоятельствах.

В соответствии с Федеральным Законом РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08 января 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) установлены правовые основы государственной политики в сфере оборота наркотических средств, а также в области противодействия их незаконному обороту в целях охраны здоровья граждан, государственной и общественной безопасности:

- согласно ст. 1 наркотические средства - вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, в том числе Единой конвенцией о наркотических средствах 1961 года; оборот наркотических средств, психотропных веществ - разработка, производство, изготовление, переработка, хранение, перевозка, пересылка, отпуск, реализация, распределение, приобретение, использование, ввоз на территорию Российской Федерации, вывоз с территории Российской Федерации, уничтожение наркотических средств, психотропных веществ, разрешенные и контролируемые в соответствии с законодательством Российской Федерации; незаконный оборот наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров - оборот наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, осуществляемый в нарушение законодательства Российской Федерации; реализация наркотических средств, психотропных веществ - действия по продаже, передаче наркотических средств, психотропных веществ одним юридическим лицом другому юридическому лицу для дальнейших производства, изготовления, реализации, отпуска, распределения, использования в медицинских, ветеринарных, научных, учебных целях, в экспертной деятельности; отпуск наркотических средств, психотропных веществ - действия по передаче наркотических средств, психотропных веществ юридическим лицом в пределах своей организационной структуры, а также физическим лицам для использования в медицинских целях;

- согласно п. 1 ст. 8 оборот наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров на территории Российской Федерации осуществляется только в целях и порядке, установленных настоящим Федеральным законом и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами Российской Федерации;

- согласно п. 1 ст. 10 деятельность, связанную с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров, и (или) культивирование наркосодержащих растений для использования в научных, учебных целях и в экспертной деятельности, может осуществлять юридическое лицо, в состав руководителей которого входит специалист, имеющий соответствующую профессиональную подготовку;

- согласно п. 1 ст. 14 оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в Список I, допускается только в целях их уничтожения, в научных и учебных целях, в экспертной деятельности, в оперативно-розыскной деятельности;

- согласно ст. 20 хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров осуществляется юридическими лицами в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, в специально оборудованных помещениях при наличии лицензии, предусмотренной законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности. Хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров в любых количествах в целях, не предусмотренных настоящим Федеральным законом, запрещается;

- согласно ст. 23 отпуск, реализация и распределение наркотических средств и психотропных веществ, а также отпуск и реализация внесенных в Список I прекурсоров осуществляются юридическими лицами в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, при наличии лицензий, предусмотренных законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности;

- согласно ст. 24 приобретение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров для производства, изготовления, переработки, реализации, использования, в том числе в медицинских и иных целях, осуществляется юридическими лицами только в соответствии с настоящим Федеральным законом при наличии лицензий, предусмотренных законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности;

- согласно п. 1 ст. 25 отпуск наркотических средств и психотропных веществ физическим лицам производится только в аптечных организациях либо в медицинских организациях или обособленных подразделениях медицинских организаций.

Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3- карбоксамидо) бутановой кислоты и производные отнесены к наркотическим средствам и включены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)», входящий в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. (с последующими изменениями и дополнениями).

В соответствии со списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года за № 681, с последующими изменениями и дополнениями, в него так же внесены все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества не зависимо от их количества. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» № 1002 от 01 октября 2012 года с последующими изменениями и дополнениями, масса вышеуказанного вещества, превышающая 0,25 грамма, относится к крупному размеру. В связи с чем, изъятое вещество, содержащее в своем составе метил- 3,3- диметил-2 -[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и метил-3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо] бутаноат, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3- карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 4,983 грамма, соответствует крупному размеру.

Лицо № 1, действуя в нарушение пункта 1 статьи 8, пункта 1 статьи 10, пункта 1 статьи 14, пункта 1 статьи 25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями) (далее по тексту – Закон, ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»), устанавливающего запрет на свободный оборот наркотических средств, кроме оснований, указанных в данном Законе, в составе организованной группы, совместно с Лицом № 2, ФИО1, Лицом № 3 и Лицом № 4, преследуя цель незаконного личного обогащения посредством преступной деятельности, направленной на сбыт наркотических средств, до 18 часов 46 минут 25 августа 2016 года, достоверно зная о том, что наркотические средства изъяты из гражданского оборота и представляют общественную опасность, с целью последующего их незаконного сбыта определенному кругу лиц в г. Магадане, осознавая противоправность своих действий и желая их совершить, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно, незаконно приобрело у Лица № 2 вещество, содержащее в своем составе метил- 3,3- диметил-2 -[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1- пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и метил-3-метил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой не менее 0,787 грамма, которое обратило в свою собственность и стало незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта. После чего незаконно приобретенное наркотическое средство растворило и нанесло на растительную основу, осуществило взвешивание и фасовку и в соответствии с разработанным планом преступной деятельности и отведенной ролью, передало ФИО1, для дальнейшего сбыта. 

В период с 18 часов 46 минут до 21 часа 35 минут 25 августа 2016 года ФИО1, действуя в составе организованной группы с Лицом № 1, Лицом № 2, Лицом № 4 и Лицом № 3, находясь в 

<

...> действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, представляющих реальную общественную опасность, обусловленную незаконным распространением наркотических средств, и желая их совершить, незаконно сбыл ФИО8, продав за деньги в сумме 1 000 рублей вышеуказанное производное наркотического средства массой 0,787 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 35 минут ФИО8 была задержана сотрудниками УНК УМВД России по Магаданской области возле дома № 3 корпус 2 по ул. Попова в г. Магадане.

В период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 50 минут 25 августа 2016 года в ходе личного досмотра ФИО8 в служебном кабинете № 608 пр. Карла Маркса д. 45 в г. Магадане изъято вышеуказанное производное наркотического средства 0,787 грамма.

Метиловый эфир 3-метил-2-(1- пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и их производные отнесены к наркотическим средствам и включены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)», входящий в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. (с последующими изменениями и дополнениями).

В соответствии со списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года за № 681, с последующими изменениями и дополнениями, в него так же внесены все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества не зависимо от их количества. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» № 1002 от 01 октября 2012 года с последующими изменениями и дополнениями, масса вышеуказанного вещества, превышающая 0,25 грамма, относится к крупному размеру. В связи с чем, изъятое вещество, содержащее в своем составе метил- 3,3- диметил-2 -[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1- пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и метил-3-метил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,787 грамма, соответствует крупному размеру.

Лицо № 1, действуя в нарушение пункта 1 статьи 8, пункта 1 статьи 10, пункта 1 статьи 14, пункта 1 статьи 25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями) (далее по тексту – Закон, ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»), устанавливающего запрет на свободный оборот наркотических средств, кроме оснований, указанных в данном Законе, в составе организованной группы, совместно с Лицом № 2, ФИО1, Лицом № 4 и Лицом № 3, преследуя цель незаконного личного обогащения посредством преступной деятельности, направленной на сбыт наркотических средств, будучи неосведомленным о проведении в отношении него и других членов организованной группы сотрудниками правоохранительного органа, в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 № 144-ФЗ оперативно-разыскного мероприятия «проверочная закупка», до 17 часов 55 минут 27 сентября 2016 года, достоверно зная о том, что наркотические средства изъяты из гражданского оборота и представляют общественную опасность, с целью последующего их незаконного сбыта определенному кругу лиц в г. Магадане, осознавая противоправность своих действий и желая их совершить, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно, незаконно приобрело у Лица № 2 вещество, содержащее в своем составе метил- 3,3- диметил-2 -[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1- пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой не менее 1,411 грамма, которое обратило в свою собственность и стало незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта. После чего незаконно приобретенное наркотическое средство растворило и нанесло на растительную основу, осуществило взвешивание и фасовку и в соответствии с разработанным планом преступной деятельности и отведенной ролью, передало ФИО1 для дальнейшего сбыта.

В период времени с 17 часов 55 минут до 21 часа 45 минут 27 сентября 2016 года ФИО1, действуя в составе организованной группы с Лицом № 1, Лицом № 2, Лицом № 4 и Лицом № 3, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, имея в своем распоряжении производное наркотического средства, незаконно приобретенное Лицом № 1, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, представляющих реальную общественную опасность, обусловленную незаконным распространением наркотических средств, и желая их совершить, незаконно сбыл ФИО9, действующей под контролем сотрудников полиции, в рамках выбранной ими тактики проведения оперативно-розыскного мероприятия, продав за деньги в сумме 1500 рублей вышеуказанное производное наркотического средства общей массой 1,411 грамма.

В результате проведенного в установленном законом порядке сотрудниками УУР УМВД России по Магаданской области оперативно-розыскного мероприятия – «проверочная закупка», произошло изъятие из незаконного оборота производного наркотического средства массой 1,411 грамма. 

В период времени с 21 часа 45 минут до 22 часов 15 минут 27 сентября 2016 года ФИО9, находясь служебном кабинете 

<

адрес>, в ходе осмотра добровольно выдала сотрудникам УУР УМВД России по 

<

адрес> вышеуказанное вещество общей массой 1,411 грамма, незаконно сбытого ей ФИО1 при вышеописанных обстоятельствах.

Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные отнесен к наркотическим средствам и включен в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)», входящий в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. (с последующими изменениями и дополнениями).

В соответствии со списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года за № 681, с последующими изменениями и дополнениями, в него так же внесены все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества не зависимо от их количества. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» № 1002 от 01 октября 2012 года с последующими изменениями и дополнениями, масса вышеуказанного вещества, превышающая 0,25 грамма, относится к крупному размеру. В связи с чем, изъятое вещество, содержащее в своем составе метил- 3,3- диметил-2 -[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,411 грамма, соответствует крупному размеру.

Лицо № 1, действуя в нарушение пункта 1 статьи 8, пункта 1 статьи 10, пункта 1 статьи 14, пункта 1 статьи 25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями) (далее по тексту – Закон, ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»), устанавливающего запрет на свободный оборот наркотических средств, кроме оснований, указанных в данном Законе, в составе организованной группы, совместно с Лицом № 2, ФИО1, Лицом № 3 и Лицом № 4, преследуя цель незаконного личного обогащения посредством преступной деятельности, направленной на сбыт наркотических средств, будучи неосведомленным о проведении в отношении него и других членов организованной группы сотрудниками правоохранительного органа, в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 № 144-ФЗ оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», до 16 часов 05 минут 12 мая 2017 года, достоверно зная о том, что наркотические средства изъяты из гражданского оборота и представляют общественную опасность, с целью последующего их незаконного сбыта определенному кругу лиц в г. Магадане, осознавая противоправность своих действий и желая их совершить, находясь в квартире № 18 дома № 57 ул.Набережной реки Магаданки в г. Магадане, умышленно, незаконно приобрело у Лица № 2 вещество, содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, который является производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, общей массой не менее 1,105 грамма, которое обратило в свою собственность и стало незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта. После чего незаконно приобретенное наркотическое средство растворило и нанесло на растительную основу, осуществило взвешивание и фасовку и в соответствии с разработанным планом преступной деятельности и отведенной ролью, передало ФИО1 для дальнейшего сбыта. ФИО1, во исполнении указаний и разработанного плана преступной деятельности, имея в своем распоряжении вышеуказанное производное наркотического средства массой не менее 1,105 грамм, передал его Лицу № 4, дав указание о необходимости сбыта указанного вещества.

В период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 35 минут 12 мая 2017 года Лицо № 4, действуя в составе организованной группы с Лицом № 1, Лицом № 2, ФИО1 и Лицом № 3, находясь в автомобиле «Тойота Хайлюкс Сурф» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, припаркованном возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, представляющих реальную общественную опасность, обусловленную незаконным распространением наркотических средств, и желая их совершить, незаконно сбыло ФИО10, действующего под контролем сотрудников полиции, в рамках выбранной ими тактики проведения оперативно-розыскного мероприятия, продав за деньги в сумме 2 000 рублей вышеуказанное производное наркотического средства общей массой 1,105 грамма.

В результате проведенного в установленном законом порядке сотрудниками УУР УМВД России по Магаданской области оперативно-розыскного мероприятия – «проверочная закупка», произошло изъятие из незаконного оборота производного наркотического средства массой 1,105 грамма. 

В период времени с 16 часов 47 минут до 17 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО11, находясь служебном кабинете № 321 пр. Карла Маркса в г. Магадане, в ходе осмотра добровольно выдал сотрудникам УУР УМВД России по Магаданской области вышеуказанное вещество общей массой 1,105 грамма, незаконно сбытое ему Лицом № 4 при вышеописанных обстоятельствах.

N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные отнесены к наркотическим средствам и включен в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)», входящий в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. (с последующими изменениями и дополнениями).

В соответствии со списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года за № 681, с последующими изменениями и дополнениями, в него так же внесены все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества не зависимо от их количества. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» № 1002 от 01 октября 2012 года с последующими изменениями и дополнениями, масса вышеуказанного вещества, превышающая 0,25 грамма, относится к крупному размеру. В связи с чем, изъятое вещество, содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, который является производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, общей массой 1,105 грамма, соответствует крупному размеру.

Лицо № 1, действуя в нарушение пункта 1 статьи 8, пункта 1 статьи 10, пункта 1 статьи 14, пункта 1 статьи 25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями) (далее по тексту – Закон, ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»), устанавливающего запрет на свободный оборот наркотических средств, кроме оснований, указанных в данном Законе, в составе организованной группы, совместно с Лицом № 2, ФИО1, Лицом № 4 и Лицом № 3, преследуя цель незаконного личного обогащения посредством преступной деятельности, направленной на сбыт наркотических средств, до 17 часов 00 минут 25 сентября 2017 года, достоверно зная о том, что наркотические средства изъяты из гражданского оборота и представляют общественную опасность, с целью последующего их незаконного сбыта определенному кругу лиц в 

<

адрес>, осознавая противоправность своих действий и желая их совершить, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно, незаконно приобрело у Лица № 2 вещество, содержащее в своем составе метил-3-метил-2-(1-(4-фторбензил)- 1Н-индазол- 3-карбоксамидо)бутаноат, являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой не менее 0,367 грамма, которое обратило в свою собственность и стало незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта. После чего незаконно приобретенное наркотическое средство растворило и нанесло на растительную основу, осуществило взвешивание и фасовку и в соответствии с разработанным планом преступной деятельности и отведенной ролью, передало Лицу № 3, дав указание о необходимости реализации. †††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††?����������������������������������������������������������������������������������������������В период с 17 часов 00 минут до 21 часа 10 минут 25 сентября 2017 года Лицо № 3, действуя в составе организованной группы с Лицом № 1 и Лицом № 2, ФИО1 и Лицом № 4, находясь возле дома №7 а по ул. Берзина г. Магадане, имея в своем распоряжении вещество растительного происхождения, содержащее в своем составе вышеуказанное производное наркотического средства, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, представляющих реальную общественную опасность, обусловленную незаконным распространением наркотических средств, и желая их совершить, незаконно сбыло ФИО12 и ФИО13, продав за деньги в сумме о ФИО12 и ФИО13, продав за деньги в сумме 1 000 рублей вышеуказанное производное наркотического средства массой не менее 0,367 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 10 минут ФИО13 была задержана сотрудниками УУР УМВД России по Магаданской области около дома 51 по пр. Карла Маркса в г. Магадане.

В период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 35 минут 25 сентября 2017 года в ходе личного досмотра ФИО13 в служебном кабинете № 323 пр. Карла Маркса д. 45 в г. Магадане изъято вышеуказанное вещество массой 0,367 грамма.

Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные отнесены к наркотическим средствам и включены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)», входящий в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. (с последующими изменениями и дополнениями).

В соответствии со списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года за № 681, с последующими изменениями и дополнениями, в него так же внесены все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества не зависимо от их количества. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» № 1002 от 01 октября 2012 года с последующими изменениями и дополнениями, масса вышеуказанного вещества, превышающая 0,25 грамма, относится к крупному размеру. В связи с чем, изъятое вещество, содержащее в своем составе метил-3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат, являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,367 грамма, соответствует крупному размеру.

Лицо № 1, действуя в нарушение пункта 1 статьи 8, пункта 1 статьи 10, пункта 1 статьи 14, пункта 1 статьи 25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями) (далее по тексту – Закон, ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»), устанавливающего запрет на свободный оборот наркотических средств, кроме оснований, указанных в данном Законе, в составе организованной группы, совместно с Лицом № 2, ФИО1, Лицом № 4, преследуя цель незаконного личного обогащения посредством преступной деятельности, направленной на сбыт наркотических средств, до 15 часов 00 минут 17 января 2018 года, достоверно зная о том, что наркотические средства изъяты из гражданского оборота и представляют общественную опасность, с целью последующего их незаконного сбыта определенному кругу лиц в г. Магадане, осознавая противоправность своих действий и желая их совершить, находясь в квартире № 18 дома № 57 по ул. Набережной реки Магаданки в г. Магадане, умышленно, незаконно приобрело у Лица № 2 вещество, содержащее в своем составе метил-3- метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1- бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и N-(1-карбамоил-2,2- диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 1,030 грамма, которое обратило в свою собственность и стало незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта. После чего незаконно приобретенное наркотическое средство растворило и нанесло на растительную основу, осуществило взвешивание и фасовку и в соответствии с разработанным планом преступной деятельности и отведенной ролью передал ФИО1, для дальнейшего сбыта.

В период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО14, зная о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств, обратился к последнему с просьбой продать ему наркотическое средство. ФИО1, действуя в составе организованной группы с Лицом №, Лицом № 2 и Лицом № 4, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, имея в своем распоряжении вышеуказанное вещество, незаконно приобретенное Лицом № 1, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, представляющих реальную общественную опасность, обусловленную незаконным распространением наркотических средств, и желая их совершить, незаконно сбыл ФИО14 продав за деньги в сумме 1 000 рублей вышеуказанное производное наркотического средства массой 1,030 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 22 минуты ФИО14 был задержан сотрудниками УУР УМВД России по Магаданской области в подъезде дома № 22 по ул. Кольцевой в г. Магадане.

В период с 16 часов 34 минут до 16 часов 55 минут 17 января 2018 года в ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками УУР УМВД России по Магаданской области в кабинете № 306 административного здания, расположенного по адресу: 

<

...>, у ФИО14 было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, являющееся производным наркотического средства массой 1,030 грамма.

Метиловый эфир 3-метил-2-(1- бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1 - (фенилметил)-1Н-индазол-З-карбоксамид и их производные отнесены к наркотическим средствам и включены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)», входящий в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. (с последующими изменениями и дополнениями).

В соответствии со списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года за № 681, с последующими изменениями и дополнениями, в него так же внесены все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества не зависимо от их количества. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» № 1002 от 01 октября 2012 года с последующими изменениями и дополнениями, масса вышеуказанного вещества, превышающая 0,25 грамма, относится к крупному размеру. В связи с чем, изъятое вещество, содержащее в своем составе метил-3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1- бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1 - (фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 1,030 грамма, соответствует крупному размеру.

о Лицо № 1, действуя в нарушение пункта 1 статьи 8, пункта 1 статьи 10, пункта 1 статьи 14, пункта 1 статьи 25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями) (далее по тексту – Закон, ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»), устанавливающего запрет на свободный оборот наркотических средств, кроме оснований, указанных в данном Законе, в составе организованной группы, совместно с Лицом № 2, ФИО1, Лицом № 4, преследуя цель незаконного личного обогащения посредством преступной деятельности, направленной на сбыт наркотических средств, в период времени с 15 часов 19 минут до 15 часов 47 минут 23 января 2018 года, достоверно зная о том, что наркотические средства изъяты из гражданского оборота и представляют общественную опасность, с целью последующего их незаконного сбыта определенному кругу лиц в г. Магадане, осознавая противоправность своих действий и желая их совершить, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно, незаконно приобрело у Лица № 2 порошкообразное вещество, содержащее в своем составе метил-3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат,который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенелметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид массой 1,055 грамма, которое обратило в свою собственность и стало незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта лицам, употребляющим наркотические средства.

Однако довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт в составе организованной группы с Лицом № 2, ФИО1, Лицом № 4 вышеуказанного вещества массой 1,055 грамма, Лицо № 1 не смогло по независящим от него обстоятельствам, так как незаконная преступная деятельность организованной группы в составе Лица № 1, Лица № 2, ФИО1, Лица № 4 была пресечена, а наркотические средства и их производные изъяты из незаконного оборота.

Так, 23 января 2018 года в 15 часов 47 минут Лицо № 1 было задержано сотрудниками УУР УМВД России по 

<

адрес> в подъезде 

<

адрес> в 

<

адрес>.

В период с 16 часов 00 минут до 16 часов 21 минуты 23 января 2018 года в ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками УУР УМВД России по Магаданской области в кабинете № 306 административного здания, расположенного по адресу: 

<

...>, у Лица № 1 было обнаружено и изъято вышеуказанное порошкообразное вещество, являющееся производным наркотического средства массой 1,055 грамма.

Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1 - (фенилметил)-1Н-индазол-З-карбоксамид и их производные отнесены к наркотическим средствам и включены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)», входящий в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. (с последующими изменениями и дополнениями).

В соответствии со списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года за № 681, с последующими изменениями и дополнениями, в него так же внесены все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества не зависимо от их количества. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ № 1002 от 01 октября 2012 года с последующими изменениями и дополнениями, масса наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1- бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1 - (фенилметил)-1Н-индазол-З-карбоксамид и их производных, превышающая 0,25 грамма, относится к крупному размеру, в связи чем вышеуказанное наркотическое средство и их производные, массой 1,055 грамма, отнесены к наркотическим средствам в крупном размере.

Лицо № 1, действуя в нарушение пункта 1 статьи 8, пункта 1 статьи 10, пункта 1 статьи 14, пункта 1 статьи 25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями) (далее по тексту – Закон, ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»), устанавливающего запрет на свободный оборот наркотических средств, кроме оснований, указанных в данном Законе, в составе организованной группы, совместно с Лицом № 2, ФИО1, Лицом № 4, преследуя цель незаконного личного обогащения посредством преступной деятельности, направленной на сбыт наркотических средств, достоверно зная о том, что наркотические средства изъяты из гражданского оборота и представляют общественную опасность, с целью последующего их незаконного сбыта определенному кругу лиц в г. Магадане, осознавая противоправность своих действий и желая их совершить, с целью обеспечения беспрерывной деятельности организованной группы, дало указание Лицу № 2, приобрести наркотические средства. Лицо № 2, в период времени с 00 часов 37 минут 11 января 2018 года до 15 часов 47 минут 23 января 2018 года, действуя по указанию и в соответствии с разработанным планом преступной деятельности организованной группы, в составе с Лицом № 1, ФИО1, Лицом № 4, находясь в 

<

адрес> Набережной реки Магаданки в 

<

адрес>, умышленно, незаконно приобрело у ФИО15 порошкообразное вещество, содержащее в своем составе метил-3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат, являющейся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил) -1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющейся производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид общей массой 37,671 г и порошкообразное вещество, содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющейся производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид общей массой 455,123 грамма, которое обратило в свою собственность и стало незаконно хранить по месту своего жительства с целью последующего сбыта организованной группой.

Однако довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт в составе организованной группы с Лицом № 2, ФИО1, Лицом № 4 вышеуказанных веществ массами 37,671 грамма и 455,123 грамма, Лицо № 1 не смогло по независящим от него обстоятельствам, так как незаконная преступная деятельность организованной группы в составе Лица № 1 и Лица № 2, ФИО1, Лица № 4 была пресечена, а наркотические средства и их производные изъяты из незаконного оборота.

Так, в период времени с 07 часов 25 минут до 10 часов 00 минут 24 января 2018 года в ходе обыска, проведенного сотрудниками УУР УМВД России по 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружено и изъято вышеуказанное порошкообразное вещество, являющееся производным наркотических средств массами 37,671 грамма и 455,123 грамма.

Метиловый эфир 3-метил-2-(1- бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1 - (фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и их производные отнесены к наркотическим средствам и включены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)», входящий в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. (с последующими изменениями и дополнениями).

В соответствии со списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года за № 681, с последующими изменениями и дополнениями, в него так же внесены все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества не зависимо от их количества. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ № 1002 от 01 октября 2012 года с последующими изменениями и дополнениями, масса наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1- бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1 - (фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и их производных, превышающая 0,25 грамма, относится к крупному размеру, в связи чем вышеуказанное наркотическое средство и их производные, массами 37,671 грамма и 455,123 грамма, отнесены к наркотическим средствам в крупном размере.

Лицо № 1, действуя в нарушение пункта 1 статьи 8, пункта 1 статьи 10, пункта 1 статьи 14, пункта 1 статьи 25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями) (далее по тексту – Закон, ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»), устанавливающего запрет на свободный оборот наркотических средств, кроме оснований, указанных в данном Законе, в составе организованной группы, совместно с Лицом № 2, ФИО1, Лицом № 4, преследуя цель незаконного личного обогащения посредством преступной деятельности, направленной на сбыт наркотических средств, в период времени до 15 часов 19 минут 23 января 2018 года, достоверно зная о том, что наркотические средства изъяты из гражданского оборота и представляют общественную опасность, с целью последующего их незаконного сбыта определенному кругу лиц в 

<

адрес>, осознавая противоправность своих действий и желая их совершить, находясь в 

<

адрес>, умышленно, незаконно приобрело у Лица № 2 вещество, содержащее в своем составе метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой не менее 3,786 грамма, которое обратило в свою собственность и стало незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта. После чего незаконно приобретенное наркотическое средство растворило и нанесло на растительную основу, осуществило взвешивание и фасовку и в соответствии с разработанным планом преступной деятельности и отведенной ролью передало ФИО1, для дальнейшего сбыта.

Однако довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт в составе организованной группы с Лицом №2, ФИО1, Лицом № 4 вышеуказанного вещества массой 3,786 грамма, Лицо №1 не смогло по независящим от него обстоятельствам, так как незаконная преступная деятельность организованной группы в составе Лица № 1, Лица № 2, ФИО1, Лица № 4 была пресечена, а наркотические средства и их производные изъяты из незаконного оборота.

В период с 22 часов 40 минут до 23 часов 03 минут 25 января 2018 года в ходе обыска в автомобиле «Тойота Калдина» с государственным регистрационным знаком 

<

адрес> 49, расположенного по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято вышеуказанное вещество массой 3,786 грамма.

Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные отнесены к наркотическим средствам и включены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)», входящий в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. (с последующими изменениями и дополнениями).

В соответствии со списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года за № 681, с последующими изменениями и дополнениями, в него так же внесены все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества не зависимо от их количества. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ № 1002 от 01 октября 2012 года с последующими изменениями и дополнениями, масса наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и их производных, превышающая 0,25 грамма, относится к крупному размеру, в связи чем вышеуказанное наркотическое средство и его производные, массой 3,786 грамма, отнесены к наркотическим средствам в крупном размере.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

С учётом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные ст.316 и ст.317.7 УПК РФ для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, суд считает возможным постановить в отношении подсудимого ФИО1 приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО1:

- по п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ) - как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере; 

- по п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ) - как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере;

- по п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ) - как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере; 

- по п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ) - как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере; 

- по п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ) - как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере; 

- по п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ) - как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере; 

- по ч.3 ст.30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере 23 января 2018 года) - как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам; 

- по ч.3 ст.30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере 24 января 2018 года) - как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам; 

- по ч.3 ст.30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере 25 января 2018 года) - как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

В судебном заседании изучалась личность подсудимого ФИО1 который в настоящее время не судим, 

<

данные изъяты>

Заключением экспертов № 1/К от 13 января 2020 года установлено, что у ФИО1 имеется ряд хронических заболеваний. Сведений об инвалидности не имеется.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 160 от 12 марта 2018 года ФИО1 страдает наркоманией вследствие приема психостимуляторов в стадии вынужденной ремиссии, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния, не страдал и не страдает в настоящее время. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается, способен самостоятельно осуществлять свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, нуждается в лечении и наблюдении наркологом и медико-социальной реабилитации (том 23 л.д.213-214).

Как следует из заключения комиссии экспертов №542 от 10 августа 2018 года какого-либо психического расстройства у ФИО1 не обнаружено, у последнего выявлены формальные признаки наркомании и он нуждается в наблюдении нарколога, в наркологическим лечении и медико-социальной реабилитации не нуждается (том 23 л.д.230-231). 

Сопоставив выводы экспертов с фактическими обстоятельствами совершённых преступлений, а также с данными, характеризующими личность подсудимого, его поведением в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, суд находит экспертные заключения обоснованными, в связи с чем признаёт ФИО1 вменяемым по отношению к инкриминируемым ему деяниям.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд по всем преступлениям признаёт: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по настоящему уголовному делу, активное способствование в изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в том числе по уголовному делу о незаконном обороте боеприпасов, состояние его здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, предусмотренным ст.63 УК РФ, суд по всем преступлениям признает: рецидив преступлений.

В соответствии с п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ, рецидив преступлений является особо опасным.

Принимая решение о наличии в действиях ФИО1 особо опасного рецидива, суд учитывает, что преступления, за совершение которых он осуждается данным приговором, последний совершил в период неснятой и непогашенной судимости по приговору Магаданского городского суда Магаданской области от 15 августа 2007 года, которым он осуждался за совершение преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. « б» ч.2 ст. 228.1, ч.1 ст. 228 УК РФ, то есть за совершение в том числе особо тяжкого преступления, за которое он отбывал лишение свободы и был освобожден условно-досрочно 13 июня 2012 года на 1 год 2 месяца 1 день.

При назначении вида и размера наказания по всем преступлениям суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, шесть из которых относится к категории особо тяжких, три покушения на совершение особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, социальную опасность, которую представляют наркотические средства и их оборот, запрещенный в Российской Федерации в соответствии с действующим законодательством, конкретные обстоятельства дела, поведение подсудимого после совершения преступлений, характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступных действий в соучастии, значение этого участия для достижения преступных целей, обстоятельства, в силу которых покушения на сбыты наркотических средств не были доведены до конца, личность подсудимого, состояние его здоровья, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельства, имущественное и семейное положение, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

<

данные изъяты> 

С учетом наличия отягчающего наказание обстоятельства суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Согласно Конвенции ООН 1988 года «О борьбе против незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ» незаконное распространение наркомании представляет собой серьезную угрозу для здоровья и благополучия людей, и оказывает отрицательное воздействие на экономические, культурные и политические основы общества. В силу статьи 36 «Постановления о наказаниях» Единой Конвенции о наркотических средствах 1961 года, лица, совершившие серьезные преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, «Подлежат соответствующему наказанию, в частности тюремному заключению или иному способу лишения свободы».

Оценив в совокупности вышеизложенные обстоятельства, а также учитывая наличие в действиях подсудимого особо опасного рецидива преступлений, характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, суд приходит к убеждению, что исправление ФИО1 невозможно без изоляции от общества и назначает ему наказание в виде лишения свободы, поскольку такое наказание будет справедливым, соизмеримым обстоятельствам дела, особенностям личности подсудимого. 

Поскольку настоящим приговором ФИО1 осуждается к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, у суда отсутствуют основания для применения положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ.

Кроме того, с учетом данных о личности подсудимого и вышеприведенных обстоятельств, суд не усматривает оснований для назначения подсудимому наказания с применением положений ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Вместе с тем, принимая во внимание обстоятельства совершенных подсудимым ФИО1 преступлений, тот факт, что после совершения преступлений последний полностью признал вину, раскаялся в содеянном, 

<

данные изъяты> страдает рядом хронических заболеваний, суд признаёт вышеперечисленные обстоятельства исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений, и приходит к убеждению о необходимости назначения ФИО1 наказания с применением ст. 64 УК РФ, то есть назначение за каждое преступление наказания ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ, учитывая наличие в действиях подсудимого особо опасного рецидива преступлений, вопрос о возможности назначения ФИО1 наказания с применением ст. 73 УК РФ судом не обсуждался. 

Исходя из обстоятельств дела, личности подсудимого, его материального положения, назначения наказания в виде реального лишения свободы, суд пришел к убеждению о его достаточности и отсутствии оснований к назначению ФИО1 дополнительных видов наказания: штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Учитывая наличие в действиях подсудимого отягчающего наказание обстоятельства, оснований для применения в отношении него положений ч.2 ст.62 УК РФ, не имеется.

Вместе с тем, при назначении наказания суд руководствуется положениями ч. 4 ст. 62 УК РФ, предусматривающими, что в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии отягчающего обстоятельства, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания в виде лишения свободы предусмотренного санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания суд руководствуется положениями ч. 1 ст.68 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания за преступления, предусмотренные ч.3 ст.30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ суд руководствуется требованиями ч. 3 ст.66 УК РФ.

Поскольку ФИО1 осуждается за совершение особо тяжких преступлений, при особо опасном рецидиве, в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы подсудимому назначается в исправительной колонии особого режима.

При решении вопроса о вещественных доказательствах, учитывая положения ст. 81 УПК РФ, суд пришел к выводу о необходимости дальнейшего хранения при уголовном: CD-R диска «№ 169к»; CD-R диска «№ 187к», CD-R диска «№ 170к», CD-R диска «№ 186к», CD-R диска № 184к», CD-R диска «№ 183к», CD-R диска «№ 182к», CD-R диска «№ 185к», CD-R диска «№ 235к», CD-R диска «№ 190к», CD-R диска «№ 192к», CD-R диска «№ 191к», CD-R диска «№ 198к», CD-R диска «№ 197к», CD-R диска «№ 210к», CD-R диска «№ 214к», CD-R диска «№ 213к», CD-R диска «№ 215к», CD-R диска «№ 222к», CD-R диска «№ 225к», CD-R диска «№ 226к», CD-R диска «№224к», CD-R диска «№ 230к», CD-R диска «№ 244к», CD-R диска «№ 245к», CD-R диска «№ 250к», CD-R диска «№ 253к», CD-R диска «№ 254к», CD-R диска «№12к», CD-R диска «№ 293к», CD-R диска «№ 299к», CD-R диска «№ 300к», CD-R диска «№ 757к», CD-R диска «№ 279к», CD-R диска «№ 517к» CD-R диска «№ 761 к», CD-R диска «№ 283к», CD-R диска «№ 11к», CD-R диска «№ 304к», CD-R диска «№ 137к», CD-R диска «№ 522к», CD-R диска «№ 694к», CD-R диска «№ 685к», CD-R диска «№ 695к», CD-R диска «№ 708к», CD-R диска «№ 740к», CD-R диска «№ 718к», CD-R диска «№ 720к», CD R диска «№ 742к», CD-R диска «№ 743к», CD-R диска «№ 744к», CD-R диска «№ 762к», CD-R диска «№ 763к», CD-R диска «№ 768к», CD-R диска «№ 20к», CD-R диска «№ 21 к», CD-R диска «№ 23к», CD-R диска «№ 98к», CD-R диска «№ 99к», CD-R диска «№ 188к», CD-R диска «9246926362», DVD-R диска «№ 105к», DVD-R диска «№ 73к», DVD-R диска «№ 49к», DVD-R диска «№ 22к», DVD-R диска «№ 19к», DVD-R диска «№ 247к», DVD-R диска «№ 211к» (том 25 л.д.26-27). 

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокатам Цукурову А.Н. в размере 7 350 рублей, ФИО2 в размере 268 625 рублей 00 копеек за осуществление защиты ФИО1 в ходе предварительного следствия, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета (том 21 л.д.249, том 25 л.д. 43, 44, 45-46, 47-48).

В ходе предварительного расследования в отношении задержанного 25 января 2018 года в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ ФИО1, 26 января 2018 года избрана мера пресечения в виде заключения под стражу (том 21 л.д.164-167, 202-203, 207-209, л.д.217-220, 222-224, том 22 л.д.32-35, 58-61, 63-65, 81-84, 88-91, 107-110, 114-117). Постановлением Магаданского городского суда от 13 декабря 2018 года мера пресечении в виде заключение под стражу изменена на домашний арест (том 22 л.д.149-153). 17 января 2019 года мера пресечения в виде домашнего ареста изменена на подписку о невыезде и надлежащем поведении (том 23 л.д.26-28, 29).

Постановлением Магаданского городского суда Магаданской области от 21 февраля 2020 года в отношении ФИО1 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. 01 апреля 2020 года в 11 часов 30 минут ФИО1 задержан и водворен в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Магаданской области. Срок стражи постановлением Магаданского городского суда от 07 мая 2020 года продлен на 5 месяцев, то есть по 31 октября 2020 года, включительно.

Поскольку данным приговором ФИО1 осуждается к реальному лишению свободы, принимая во внимание тяжесть совершенных деяний, характер и степень их общественной опасности, приведённые данные о личности последнего, который настоящим приговором признается виновным в совершении ряда умышленных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в период неснятой и непогашенной судимости, тот факт, что в период рассмотрения уголовного дела ФИО1 скрылся от суда, в связи с чем был объявлен в розыск, суд полагает, что осознавая неотвратимость уголовного наказания в виде реального лишения свободы ФИО1 может вновь скрыться от суда. 

Таким образом, в соответствии с ч. 2 ст. 97, ст. 108 УПК РФ для обеспечения исполнения приговора в отношении подсудимого избранная мера пресечения в виде заключения под стражу подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

В силу положений пункта ч. 3.2 ст. 72 УК РФ срок содержания ФИО1 под стражей в период с 25 января 2018 года по 13 декабря 2018 года, и с 01 апреля 2020 года до вступления приговора в законную силу подлежат зачету в срок лишения свободы из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

В соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ время нахождения ФИО1 под домашним арестом с 14 декабря 2018 года по 17 января 2019 года подлежат зачету в срок лишения свободы из расчёта два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 297, 298, 299, 300, 303, 304, 307, 308, 309, 316, 317.7 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», « г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а», « г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а», « г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а», « г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а», « г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а», « г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», « г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», « г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», « г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание:

- по п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотических средств ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет, 

- по п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотических средств ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев, 

- по п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотических средств ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев,

- по п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотических средств ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев,

- по п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотических средств ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев, 

- по п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотических средств ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев, 

- по ч.3 ст.30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере ДД.ММ.ГГГГ) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев, 

- по ч.3 ст.30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере ДД.ММ.ГГГГ) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 10 (десять) месяцев,

- по ч.3 ст.30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере ДД.ММ.ГГГГ) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

На основании пункта ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей в период с 25 января 2018 года по 13 декабря 2018 года, с 01 апреля 2020 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима. 

В соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ срок нахождения ФИО1 под домашним арестом с 14 декабря 2018 года по 17 января 2019 года зачесть в срок лишения свободы из расчёта два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по делу: 

-CD-R диск с надписью «№ 169к»; CD-R диск с надписью «№ 187к», CD-R диск с надписью «№ 170к», CD-R диск с надписью «№ 186к», CD-R диск с надписью «№ 184к», CD-R диск с надписью «№ 183к», CD-R диск с надписью «№ 182к», CD-R диск с надписью «№ 185к», CD-R диск с надписью «№ 235к», CD-R диск надписью «№ 190к», CD-R диск с надписью «№ 192к», CD-R диск с надписью «№ 191к», CD-R диск с надписью «№ 198к», CD-R диск с надписью «№ 197к», CD-R диск с надписью «№ 210к», CD-R диск с надписью «№ 214к», CD-R диск с надписью «№ 213к», CD-R диск с надписью «№ 215к», CD-R диск с надписью «№ 222к», CD-R диск с надписью «№ 225к», CD-R диск с надписью «№ 226к», CD-R диск с надписью «№ 224к», CD-R диск с надписью «№ 230к», CD-R диск с надписью «№ 244к», CD-R диск с надписью «№ 245к», CD-R диск с надписью «№ 250к», CD-R диск с надписью «№ 253к», CD-R диск с надписью «№ 254к», CD-R диск с надписью «№12к», CD-R диск с надписью «№ 293к», CD-R диск с надписью «№ 299к», CD-R диск с надписью «№ 300к», CD-R диск с надписью «№ 757к», CD-R диск с надписью «№ 279к», CD-R диск с надписью «№ 517к» CD-R диск с надписью «№ 761 к», CD-R диск с надписью «№ 283к», CD-R диск с надписью «№ 11к», CD-R диск с надписью «№ 304к», CD-R диск с надписью «№ 137к», CD-R диск с надписью «№ 522к», CD-R диск с надписью «№ 694к», CD-R диск с надписью «№ 685к», CD-R диск с надписью «№ 695к», CD-R диск с надписью «№ 708к», CD-R диск с надписью «№ 740к», CD-R диск с надписью «№ 718к», CD-R диск с надписью «№ 720к», CD R диск с надписью «№ 742к», CD-R диск с надписью «№ 743к», CD-R диск с надписью «№ 744к», CD-R диск с надписью «№ 762к», CD-R диск с надписью «№ 763к», CD-R диск с надписью «№ 768к», CD-R диск с надписью «№ 20к», CD-R диск с надписью «№ 21 к», CD-R диск с надписью «№ 23к», CD-R диск с надписью «№ 98к», CD-R диск с надписью «№ 99к», CD-R диск с надписью «№ 188к», CD-R надписью «9246926362», DVD-R диск с надписью «№ 105к», DVD-R диск с надписью «№ 73к», DVD-R диск с надписью «№ 49к», DVD-R диск с надписью «№ 22к», DVD-R диск надписью «№ 19к», DVD-R диск с надписью «№ 247к», DVD-R диск с надписью «№ 211к», хранящиеся при материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Процессуальные издержки в сумме 275 975 (двести семьдесят пять тысяч девятьсот семьдесят пять) рублей 00 копеек возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Магаданского областного суда через Магаданский городской суд в течение 10 (десяти) суток со дня его постановления, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём необходимо указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

Судья Н.А.Сидаш